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AJUTORUL                 
DE DECES,               
CU 1.000 DE LEI 
MAI MARE
LEGE. În urma adoptării Legii 
bugetului asigurărilor sociale, ajutorul 
de deces a crescut cu aproximativ 
1.000 de lei, faţă de cel acordat în anul 
2018, de la 4.162 de lei la 5.163 de lei. 
> pag. 03

08social
Centrul oraşului 
rămâne, marţi, fără apă 
timp de 11 ore

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Un parc de distracţie, două 
tonete pentru îngheţată, trei 
chioşcuri de unde veţi putea 
cumpăra dulciuri sau produse 
de patiserie, alte două pentru 
băuturi răcoritoare şi sucuri şi 
încă două puncte în care veţi pu-

tea închiria biciclete, triciclete 
sau maşinuţe. Acestea sunt cele 
zece amplasamente de pe Faleza 
Inferioară scoase la licitaţie de 
Primăria municipiului Galaţi 
pentru atribuirea de licenţe de 
ocupare a domeniului public. 
Alte opt amplasamente sunt în: 
Parcul Viva, Orăşelul Copiilor, 
Complexul Comercial Ţiglina I, 

aleea pietonală de la P-uri (două), 
strada Brăilei, zona Cimitirului 
„Eternitatea“ şi bulevardul Tra-
ian Vuia.

Anul trecut, tot în primăva-
ră, Primăria a lansat o licitaţie 
similară, pentru 25 de chioşcuri 
pe Faleza Inferioară a Dunării, 
la care a renunţat în aceeaşi zi. 
Autorităţile au promis atunci că 

„până la momentul în care Pri-
măria va putea pune la dispoziţia 
doritorilor, într-un concept uni-
tar, locuri pentru comerţ stradal 
sau alimentaţie publică, această 
licitaţie este anulată“. Ulterior, 
însă, au fost scoase la licitaţie 
zece amplasamente pe Faleza 
Inferioară, aceleaşi care sunt li-
citate acum.  > pag. 03

Parc de distracţie şi chioşcuri, 
pe Faleza Inferioară

07sport
Sporting Lieşti 
are ocazia marelui 
ajutor pentru Oţelul

CÂT A ÎNCASAT PRIMĂRIA DIN VÂNZAREA A 30 DE TERENURI > EVENIMENT/05

cu votul aleşilor

08social
Taximetriştii gălăţeni 
intră în vizorul 
poliţiştilor locali
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Cursul de schimb valutar
la data de 15.03.2019

Potrivit datelor ofi ciale, 30 de terenuri, 
proprietate privată a oraşului, au fost vândute 
de Primăria municipiului Galaţi din iulie 2016 
şi până în ianuarie 2019.  . A. Melinte

REPARA II 
MAJORE                    
PE STRADA 
BR ILEI
LICITAŢIE. Peste 20,4 
milioane de lei cu TVA, adică mai bine 
de 4,3 milioane de euro, este valoarea 
estimată a contractului scos la bătaie 
de Primăria Galaţi pentru refacerea 
străzii Brăilei. > pag. 04
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editorial
via a liber
Sărăcia sau nesimţirea? 
Care miroase mai greu?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

M
ărturisesc deschis: 
nu ştiu să înot, 
dar cred că aş avea 
oarece veleităţi de 

scufundătoare. Şi asta datorită 
Transurb, în ale cărui mijloace 
de transport m-am deprins să-mi 
ţin mult timp respiraţia şi să iau 
aer în piept când se deschid uşile, 
la oprirea în staţii. Sună poate 
amuzant, dar nu e.

Deşi prefer să fi e cald şi 
frumos afară, am ajuns să mă 
bucur iarna, pentru că-mi pot 
acoperi, la nevoie, nasul cu 
un fular sau o eşarfă, menite 
să mai fi ltreze din mirosurile 

grele din autobuz. Dar vara… 
Da, mă gândesc cu teamă că, de 
îndată ce temperaturile se vor 
îmblânzi, odată cu mercurul din 
termometre se va ridica şi cota de 
mirosuri din autobuz.

Pentru aleşii noştri, care 
se înghesuie în mijloacele 
de transport doar când le 
inaugurează pe cele nou-nouţe, 
ori când vreo fi rmă cu ştaif 
îşi prezintă ultimul model de 
autobuz, ar trebui să explic cum 
miroase în autobuzele Galaţiului. 
Miroase a sărăcie şi a deznădejde. 
A haine vechi şi răspurtate, 
scoase de la naftalină, dar 
nespălate sau necurăţate vreodată 
ca să nu se uzeze şi mai mult. A 
respiraţii grele şi guri fără dinţi, 

Anca 
Melinte

a transpiraţie dospită pe trupuri 
nespălate. A jeg şi nesimţire.

Uneori e mai grav! Miroase 
a urină şi nu neapărat de pe 
oamenii străzii, ci şi de la indivizi 
care-au băut până ce n-au mai 
ştiut de ei! Damfuri prăfuite se 
ridică şi din tapiseria murdară şi 
ruptă a scaunelor pe care cu greu 
îţi vine să te mai aşezi.

În toată această atmosferă 
greu respirabilă am afl at cu 
surprindere despre iniţiativa 
Primăriei Cluj Napoca de a 
impune, printr-un regulament, 
civilizaţia în mijloacele de 
transport în comun. Autorităţile 
clujene consideră că, dacă urci 
în mijlocul de transport cu 
îmbrăcăminte murdară şi urât 

maxime

“
A dansa pe vulcani 
nu e neap rat              
o dovad  de curaj
OCTAVIAN PALER

sinaxar
16-17.03.2019
S - Sf. Mc. Sabin Egipteanul; u

Sf. Cuv. Hristodul din Patmos
17 u - Sf. Cuv. Alexie, omul lui 
Dumnezeu

înapoi
 La vot cu voi, circarilor!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 Situația stă cam așa. România u

- o parte consistentă a țării - a 
dorit să le arate cartonașul galben 
unor indivizi care consideră că la 
intrarea în Palatul Parlamentului, 
dar și dincolo, la Palatul Victoria, 
scrie Maternitate. Nu știu câți 
au simțit cu adevărat episodul 
de ieri sau doar s-au ridicat de la 
birou ca să fi e trendy. A merge de 
fi ecare dată la vot e un must-have, 
ca să mă exprim în slang-ul de 
corporație!

Ce ne facem cu gânditorii de u

la Tel Aviv ai lui Dragnea? Omul 
a luat-o pe arătură, afi rmația sa 
de ieri este, în mod normal, o 
mână viguroasă băgată în sondaje 
pentru ca PSD-ul să iasă mai 
ciufulit cu încă 10-15 procente. 
Când și domnul profesor 

Voiculescu și ai săi angajați, 
bașca Orlando-Chiparosul, i s-au 
alăturat campaniei, mulți dintre 
votanții mustăciosului rezonând 
cu ideea că infrastructura este la 
pământ, șeful suprem al Veoricăi 
ce face? Iese cu o declarație 
profund iresponsabilă: „Nişte 
şmecheri care, vezi Doamne, fac 
ei un metru de autostradă... La ora 
12.30 a început lucrul la primii 
metri de autostradă din Moldova. 
Primii metri reali. Ei fac circ, 
noi facem autostrăzi. Ei ţipă, noi 
dezvoltăm România. Acel om de 
afaceri care a cheltuit toţi acei 
bani pentru acest circ... Dacă tot 
avea banii ăştia, putea să dea la 
nişte case de copii, să îi doneze 
undeva. Totul este circ. Rămâne la 
determinarea noastră să spunem 
românilor adevărul. Nu vă cer 
altceva, nu vă cer să minţiţi, nu 
vă cer să manipulaţi. Să spuneţi 

oamenilor ce se întâmplă şi 
oamenii să judece! Altfel îi lăsăm 
doar pe aceşti circari.” Miroase 
a accident, textul i-o fi  fost 
făcut de madam Dăncilă, altfel 
nu pricep eroarea pe care sunt 
convins că deja o regretă. Cum să 
pomenești o donație la o casă de 
copii, ai uitat că ai dosar pe acest 
palier? Bine, e dosar întocmit de 
Statul Paralel, o știe și gașca de la 
Bruxelles a lui Timmermans, dar 
orișicât.

Așadar, dragi circari din u

România, fi e că vă doriți 
autostrăzi sau nu, important este 
să ieșiți la vot. Ca să mai oprim 
din progresul anunțat de întâiul 
teleormănean. Pe bune, la ce atâta 
huzur? Mi-e dor de vremurile 
în care trăiam la paușal - ne-a 
trebuit Dragnea ca să le dăm cu 
tifl a nemților. Nu mai înțeleg 
nimic. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Acum, la fără un sfert, se 
împlinesc şase luni, cinci 
săptămâni, patru zile, trei ore, 
două minute şi-o clipă de când 
aştept un cuvânt drept răspuns 
de la tine. Măcar un cuvânt, 
dacă mai multe nu vrei, nu poţi 
ori nu ştii. Şi ştii foarte bine ce 
au însemnat şi ce însemnează 
pentru mine scrisorile tale, în 
ciuda conciziunii, simplităţii şi 
banalităţii lor.
    Aşadar, chiar în clipa de mai 
sus, când nisipul cade şi cucul 
bate „fără un sfert“, mă pregătesc 
să încep să răspund la tăcerea ta 
absolută, deşi, vorba lui Einstein, 
până şi absolutul este relativ. 

Îţi scriu pe hârtie albă, din aia 
de pus în geamuri când vipia 
dă să crape mura-n mine. Ori 
când tanti Maria se zgâieşte să 
se convingă dacă mai respir vreo 
moleculă de aer după foamea 
pe care n-o fac din principiu. 
Tanti Maria-i gazda mea eternă 
de pe strada Română, ori de pe 
strada Spătarului, ori de pe strada 
Pescari, ori de pe oricare altă 
stradă unde am locuit (vremelnic) 
o droaie de ani. Tanti nu se uită 
numai să se asigure dacă (nu)-s 
mort din cauza foamei, ci şi din 
cauza gerului... fi indcă nenea Ion 
Serpentină, bărbatul cucoanei, 
n-are bani de cheltuit pe lemne. 
Nici eu n-am bani de cheltuit pe 
lemne. Ei se încălzesc, cică, stând 
toată ziua şi toată noaptea numai 

în plapumă, cu zece motani 
încolăciţi printre picioare, printre 
braţe şi printre alte substantive 
prezente în patul extra/conjugal. 
Eu, după ce că-s vai de  lemnele 
mele, n-am nici măcar un motan 
de încălzire. Şi nici ei nu vor să-
mi împrumute vreunul, aşa, 
măcar duminica să nu mai văd 
aburul/sufl etul cum iese pe gaura 
cheii şi vrea să-şi caute o „cutie“ 
mai sănătoasă şi mai serioasă. 
În fi ecare dimineaţă, când sunt 
acasă, tanti gazda vine la geam, 
sufl ă-n gheaţă şi-şi face o gaură de 
văzut dacă mai sufl u. Mai sufl u... 
că poetul a zis „românul are şapte 
vieţi în pieptul de aramă“. Nu?... 
De aia pun hârtie în geamuri! Şi 
numai Marii am întâlnit peste 
tot, unde m-au purtat paşii 

în acele vremuri frumoase, 
răscolitoare, delicate!
    Prin urmare... îmi iau inima-n 
dinţi, îmi iau coala din geam, 
îmi iau tocul şi călimara cu 
cerneală neagră, fac 13 fl otări, 
14 genufl exiuni, 15 ture în jurul 
mesei de scris... (nu de mâncat!)... 
16 exerciţii de forţă cu haltera 
„cumpărată“ din Combinat, 17 
cruci la icoana cu Purtătorul 
de Biruinţă, 18 îngenuncheri la 
icoana cu Măiculiţa Domnului, 
19 inspirări şi expirări, 20 de 
rugăciuni la Cerul înnorat... şi mă 
apuc de scris. Nu stau pe scaun, 
fi indcă trebuie să merg pe lângă 
hârtie cum merge jucărica aia 
pe planşeta de desen. Şi încep 
exact aşa: „Dragă doamnă Doi, te 
anunţ...!... (Stai aşa!)  ,

tragedia
Viitorul Timpului... Trecut (I)

divina

mirositoare sau dacă faci gesturi 
obscene şi insulţi călătorii, şoferii 
şi controlorii de bilete rişti să 
primeşti o amendă usturătoare. 
E drept că şi autorităţile clujene 
îşi asumă obligaţia să le asigure 
călătorilor siguranţă şi confort, 
să pună în circulaţie mijloace 
de transport public în stare 
tehnică corespunzătoare, curate, 
dezinfectate, ventilate pe timp 
călduros… Ce vis frumos!

Scuze, rima e involuntară. 
E greu de spus dacă vreun 
asemenea regulament ar putea 
fi  pus în practică măcar la Cluj, 
dacă nu la Galaţi. Aici unde e 
greu de spus ce miroase mai rău: 
nesimţirea sau sărăcia?  .

nec plus ultra
Ultimul Joc

ION ZIMBRU CATHARSIS 

    Pe marginea Cărării din/spre tine
    sunt lacrimi fără glas, şi rugăciuni...
    la capete-s biserici care-aşteaptă,
    şi clopote pe care să le suni
    când vii sau când te duci în căutarea
    timpului tău amestecat cu-al meu,
    s-audă începutul şi sfârşitul
    unde-i stăpân şi iartă Dumnezeu...
    şi unde totul stă într-o secundă,
    sub semnul sfânt al tristului Mereu!
    Pe marginea Iubirii din/spre tine
    sunt numai ochi de pasăre cântând
    n-întâmpinarea trecerilor noastre
    spre mâine, ieri şi astăzi şi oricând...
    când vom fi  doi: o singură, un singur,
    doi fără vreme, fără timp şi loc...
    o miră şi un mire laolaltă,
    doi despărţiţi de-acelaşi ne/noroc:
    doi pumni de ţărnă, dou-altare goale,
    sub semnul sfânt al ultimului Joc!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona CotârleţAR
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Parc de distracţie 
şi chioşcuri, 
pe Faleza Inferioară
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un parc de distracţie, două 
tonete pentru îngheţată, trei 
chioşcuri de unde veţi putea 
cumpăra dulciuri sau produse 
de patiserie, alte două pentru 
băuturi răcoritoare şi sucuri şi 
încă două puncte în care veţi 
putea închiria biciclete, triciclete 
sau maşinuţe. Acestea sunt 
cele zece amplasamente de 
pe Faleza Inferioară scoase la 
licitaţie de Primăria municipiului 
Galaţi pentru atribuirea de 
licenţe de ocupare a domeniului 
public. 

Printr-un anunţ postat pe por-
talul propriu, Primăria municipiu-
lui Galaţi anunţă că, până pe 29 

martie, ora 14,00, aşteaptă ofertele 
în plic în cadrul licitaţiei publice 
pentru atribuirea de licenţe de ocu-
pare a domeniului public pentru 
18 amplasamente, aprobate prin 
dispoziţia primarului.

Din cele 18 amplasamente, zece 
sunt situate pe Faleza Inferioară şi 
au următoarele destinaţii: parc 
de distracţii (un amplasament), 
închiriere bunuri recreaţionale 
(două amplasamente), comercia-
lizare îngheţată (două amplasa-
mente), comercializare produse 
zaharoase sau de patiserie (trei 
amplasamente), comercializare 
băuturi răcoritoare/sucuri (două 
amplasamente).

Pe listă mai apar: Parcul Viva, 
Orăşelul Copiilor şi Complexul Co-
mercial Ţiglina I - cu câte un am-
plasament pentru comercializare 

îngheţată, strada Domnească, Ale-
ea pietonală P-uri - cu două ampla-
samente pentru vânzare înghețată 
şi răcoritoare, dar şi strada Brăilei, 
aferent blocului C8, strada George 
Coşbuc, zona Cimitirului „Eterni-
tatea“ şi bulevardul Traian Vuia, 
Micro 38 - cu câte un amplasa-
ment pentru comercializare fl ori. 
Şedinţa publică de licitaţie va avea 
loc pe 1 aprilie, la sediul Primăriei. 
Nu e nicio păcăleală, administraţia 
locală explică negru pe alb de ce 
face acest lucru: „Scopul atribu-
irii de licențe de ocupare pentru 
aceste amplasamente îl reprezintă 
atragerea de noi venituri la bugetul 
local și în vederea asigurării unor 
servicii complete pentru cetățenii 
din municipiul Galați prin ampla-
sarea de construcții provizorii“. 
Deci chioşcuri!

 Controversele 
de anul trecut 

Anul trecut, tot în primăva-
ră, Primăria municipiului Ga-
laţi lansase o licitaţie similară, 
dar pentru 25 de chioşcuri a 
câte cinci metri pătraţi fi ecare, 
pe Faleza Inferioară a Dunării. 
În aceeaşi zi, municipalitatea a 
renunţat la licitaţie. 

Autorităţile promiteau 
atunci că "până la momentul în 
care Primăria va putea pune la 
dispoziţia doritorilor, într-un 
concept unitar, locuri pentru 
comerţ stradal sau alimentaţie 
publică, această licitaţie este 
anulată“. 

Ulterior, însă, au fost scoase 
la licitaţie zece amplasamente 
pe Faleza Inferioară, aceleaşi 
care sunt licitate acum. ,

LICITAŢIE PENTRU 18 AMPLASAMENTE  .  LICENŢE

 u foto Iulia Kelt

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Şoferii care nu obişnuiesc să 
poarte centura de siguranţă sau 
care îşi transportă copiii în maşi-
nă fără a folosi dispozitivele de fi -
xare omologate pentru protecţia 
acestora riscă amenzi uriaşe în 
următoarele zile. Poliţiştii ruti-

eri stau cu ochii pe conducătorii 
auto care nu au obiceiul să se pro-
tejeze la volan şi împart amenzi. 
Numai vineri, 15 martie, într-o 
oră şi jumătate, aproape 200 de 
conducători auto au picat în plasa 
fi ltrelor amplasate pe raza mu-
nicipiului Galaţi. Victime colate-
rale, 76 de pietoni, care au avut 
proasta inspiraţie să traverseze 

neregulamentar prin apropierea 
echipajelor rutiere, aparent ocu-
pate cu verifi carea centurilor, 19 
şoferi care nu aveau actele la ei 
şi alţi 11 care îşi făceau de lucru 
cu telefonul în timp ce condu-
ceau. Cinci şoferi au rămas fără 
permis, cei mai mulţi pentru ne-
acordare de prioritate vehicule-
lor. Valoarea totală a amenzilor 

aplicate în 90 de minute a fost 
de peste 73.000 de lei. Poliţiştii 
anunţă că şi în acest weekend vor 
continua verifi cările în trafi c, în 
tot judeţul, pentru a urmări felul 
în care şoferii respectă această 
regulă. Acţiunea poliţiştilor face 
parte dintr-o acţiune derulată în 
perioada 11-17 martie, la nivel eu-
ropean. .

Amenzi la foc automat 
pentru lipsa centurii de siguranţă

 AJUTORUL                  
DE DECES,                 
CU 1.000 DE LEI 
MAI MARE
LEGE. Ana Denis Aramă, 
directoarea Casei Judeţene de 
Pensii din Galaţi, ne-a informat 
că Legea bugetului asigurărilor 
sociale de stat pe anul 2019 prin 
care a fost stabilit câştigul salarial 
mediu brut pe anul 2019 la nivelul 
sumei de 5.163 de lei, a fost 
publicată în Monitorul Ofi cial cu 
nr. 196 din 12 martie şi a intrat în 
vigoare pe 15 martie. Prin urmare, 
şi ajutorul de deces a crescut 
cu aproximativ 1.000 de lei, faţă 
de cel acordat în anul 2018, 
ajungând astfel, de la 4.162 de lei, 
la 5.163 de lei, în prezent, pentru 
pensionari şi asiguraţi. Cuantumul 
ajutorului de înmormântare 
pentru un membru de familie al 
asiguratului sau pensionarului 
este jumătate din nivelul salariului 
mediu brut, respectiv 2.582 lei.  
. R.A.P. 

Călin Popescu 
Tăriceanu,          
în vizită                    
la Galaţi

CAMPANIE. Preşedintele 
Senatului României, Călin Popescu 
Tăriceanu, a fost prezent vineri la Galaţi, 
unde a participat la inaugurarea noului 
sediu al fi lialei ALDE Galaţi. Cu aceas-
tă ocazie, preşedintele Senatului a 
prezentat şi lista candidaţilor partidului 

pentru alegerile europarlamentare, listă 
care este deschisă de actualul europar-
lamentar Norica Nicolai. De asemenea, 
Tăriceanu a vorbit şi despre câteva 
proiecte care vizează investiţii în zona 
Moldovei, atât pe partea rutieră, cât şi 
pe partea feroviară.  . T.M.AR
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 UNDE SUNT 
AMPLASATE 
RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 16 martie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Traian, Oţelarilor şi Drumul 
Viilor. oferii care au drum în judeţ 
vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 
dreptul localităţilor Hanu Conachi şi 
Drăgăneşti, iar pe DN 26 în localităţile 
Ijdileni şi Oancea. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Priponeşti, iar pe DJ 
251, la Slobozia Conachi şi Cudalbi. 
Pe DN 24D, un radar la va fi  prezent 
la Cuca. Mâine, 17 martie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei 
(zona Tirighina), Nicolae Bălcescu şi 
Movilei. oferii care au drum în judeţ 
vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 
localităţilor Tudor Vladimirescu şi 
Vameş, pe DN 24D la Vârlezi, iar 
pe DN 26 în localităţile Vânători şi 
Măstăcani. Pe DE 581, 
o autospecială cu radar va fi  
amplasată pe raza localităţii Munteni, 
iar pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi.  
. M. Constandache 

Comerţul 
se face 
în spaţii 
amenajate 

AMENDĂ. Poliţiştii locali 
din cadrul Secţiei Nr. 4 au sanc-
ţionat-o contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 2.000 de 
lei, conform HCL 260/2018, pe 
numita C.N., de 44 de ani, din 
Galaţi. Femeia a fost depistată, pe 

Aleea Comerţului din Micro 39 A, 
în timp ce efectua acte de comerţ 
în alte locuri decât cele stabilite de 
autorităţile administraţiei publice 
locale şi folosind un cântar fără 
omologare şi verifi care metrologi-
că. . T.M.

Contract de peste 
20 de milioane de lei 
pentru strada Brăilei
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Până în 2020 vom avea toată 
strada Brăilei adusă la un cu 
totul alt nivel din punct de vedere 
al infrastructurii, al standardului 
de calitate, atât pentru şoferi, 
cât şi pentru pietoni“, ne declara 
primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, în interviul 
acordat în mai 2018. E greu de 
spus dacă promisiunea lui se va 
adeveri până în 2020, cert este 
că Primăria municipiului Galaţi 
tocmai a lansat o licitaţie pentru 
reparaţii curente şi refacerea 
sistemului rutier pe strada 
Brăilei. 

Peste 20,4 milioane de lei cu 
TVA, adică mai bine de 4,3 mili-
oane de euro este valoarea esti-
mată a contractului scos la bătaie 
de Primăria municipiului Galaţi 
pentru refacerea străzii Brăilei. 
Potrivit datelor publicate în Sis-
temul Electronic de Achiziţii 
Publice, ofertele sunt aşteptate 
până pe 3 aprilie 2019, iar crite-
riul de atribuire a contractului 
este „preţul cel mai scăzut“.

 Artera, împ r it  
în patru sectoare 

Potrivit caietului de sarcini, 
„obiectivul principal al execuţiei 
lucrărilor din cadrul proiectului 
îl reprezintă repararea şi reabili-

tarea părţii carosabile, a parcă-
rilor adiacente şi a trotuarelor“ 
străzii Brăilei.

Concret, este vorba despre pa-
tru sectoare ale arterei delimita-
te astfel: sector I - între sens gi-
ratoriu Cătuşa şi strada Frunzei, 
sector II - între strada Frunzei şi 
Inelul de Rocadă, sector III - între 
Inelul de Rocadă şi bulevardul 
George Coşbuc şi sector IV - în-
tre bulevardul George Coşbuc şi 
strada Roşiori.

 Ofertan ilor li se cere 
certifi cat de calitate 

Primăria le cere ofertanţilor 
să prezinte o listă a lucrărilor 
realizate în cursul unei perioa-

de care acoperă cel mult ultimii 
cinci ani, însoțită de certifi care 
de bună execuție pentru lucrări-
le cele mai importante!

De asemenea, experienţa 
lor trebuie să privească lucrări 
sau obiective de investiţii com-
parabile din punct de vedere 
al complexităţii şi/sau scopu-
lui cu lucrările ce fac obiectul 
contractului.

Rămâne de văzut cât de re-
pede va fi  atribuit contractul şi 
când vor demara lucrările. De 
asemenea, reamintim că auto-
rităţile au promis şi amenajări 
peisagistice pe covorul de gazon 
care a transformat în stadion 
scuarul străzii Brăilei. .

REPARAŢII CURENTE I REFACEREA SISTEMULUI RUTIER  .  LICITAŢIE

 PREMIILE 
S PT MÂNII
NOROC. La tragerea la 
sorţi cu public de ieri, de la ora 
13:00, a concursului „Bani grei 
cu Viaţa liberă” au participat 279 
de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 
câştigători, care vor primi câte 100 
de lei fi ecare: Niculescu Eduard 

(plicul nr. 58), Dumitriu Elisabeta
(plicul nr. 131) şi Ignat Rodica
(plicul nr. 213). Cei trei câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie luni, 18 
martie, între orele 12.00 şi 16.00, cu 
o copie după buletin, să îşi ridice 
premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 
pe toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posibil. 
.Alina Bunea  

„100 de lei pentru înv cei““Bani grei”
 concursurile „Vie ii libere“ 

MIRUNA, ELEVA 
NOROCOAS  
CÂŞTIG. La concursul “100 
de lei pentru învăţăcei”, organizat 
săptămânal pentru elevi şi studenţi, 
s-a mai desemnat ieri, prin tragere 
la sorţi, un câştigător. Din cele 186 
de plicuri participante, doar cel 

trimis de Miruna a fost cu noroc. 
Plicul trimis de Cărare Miruna, 
elevă în clasa a X-a la Colegiul 
Naţional “Vasile Alecsandri” 
din Galaţi, a purtat numărul 90. 
O aşteptăm pe câştigătoare la 
redacţie luni, 18 martie, între orele 
12.00 şi 16.00, cu o copie după 
buletin i una după carnetul de 
note. . Alina Bunea  

u foto Iulia Kelt
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Afaceri imobiliare, 
cu votul aleşilor locali
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit datelor ofi ciale, nu 
mai puţin de 30 de terenuri, 
proprietatea privată a oraşului, 
au fost vândute de Primăria 
municipiului Galaţi din iulie 2016 
şi până în ianuarie 2019. Suma 
încasată de municipalitate se 
ridică la 2.274.255 de lei, adică 
puţin peste 480.000 de euro. 

Legal, Primăria municipiului 
Galaţi nu poate vinde nici măcar 
o palmă din terenul oraşului fără 
aprobarea Consiliului Local. Ale-
şii trebuie să fi e de acord în primul 
rând cu transferul imobilului din 
domeniul public în domeniul pri-
vat al oraşului şi apoi cu preţul 
de vânzare, fi ind nevoie de votul 

favorabil a cel puţin două treimi 
din numărul consilierilor locali, 
adică minimum 18 voturi.

Înstrăinarea unor imobile 
poate fi  aprobată fără comentarii, 
în unanimitate, sau, din contră, 
privită cu suspiciune şi respinsă. 
Aşa se face că, la ultima şedinţă 
ordinară a Consiliului Local, vân-
zarea a trei terenuri a fost blocată 
de votul negativ al consilierilor 
PNL, PMP şi de abţinerea consi-
lierei independente Simona Vre-
me. Este vorba despre vânzarea 
a 221,5 mp, de pe strada Apolon 
nr. 7, a unui teren de 91 mp de 
pe strada Călinului nr. 19A şi de 
vânzarea prin licitație publică a 
terenului de 4.012 mp de pe Calea 
Prutului nr. 11C.

Singurul comentariu a venit 
din partea consilierului local 

PNL Onuţ Atanasiu, care a solici-
tat din nou Primăriei să prezinte 
sumele încasate în urma vânză-
rii, concesionării, închirierilor 
şi planul pentru banii obţinuţi. 
Răspunsul la această solicitare a 
ajuns pe mesele aleşilor locali.

 Ce s-a vândut 
Conform datelor prezentate şi 

semnate de directorul executiv al 
Direcţiei Patrimoniu, Ionel Bur-
tea, din vara anului 2016 şi până 
în ianuarie 2019 au fost vândute 
30 de terenuri în valoare totală 
de 2.274.255 de lei.

Cea mai importantă sumă, 
454.241 de lei, provine din vân-
zarea terenului şi a fostei vile de 
vacanţă pe care administraţia lo-
cală le-a avut la Căciulata. O sumă 
consistentă - 219.346 de lei - s-a 

obţinut din vânzarea unei supra-
feţe de 387 mp, situate pe strada 
Enăchiţă Văcărescu nr. 2.

Trebuie spus că majoritatea 
terenurilor vândute se afl ă sub 
construcţii cu destinaţia de spa-
ţiu comercial. De pildă, terenul 
de 215,6 mp, situat în cartier Mi-
cro 19, pe strada Oţelarilor, sub 
cazinoul "Lisboa“, cumpărat de 
SC Neidan SRL, pentru care Pri-
măria a încasat 125.501 lei.

Am confruntat lista terenu-
rilor vândute cu hotărârile de 
Consiliu Local privind vânzările 
de terenuri, publicate pe portalul 
Primăriei municipiului Galaţi. 
Am constatat, astfel, că aleşii au 
votat 39 de hotărâri de vânzare a 
terenurilor, însă doar 30 dintre 
suprafeţe au fost efectiv vându-
te. .

CÂŢI BANI A ÎNCASAT PRIMĂRIA DIN VÂNZAREA A 30 DE TERENURI  .  PREŢ

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Peste 500 de profesori din Ga-
laţi şi din judeţele învecinate îşi 
dau întâlnire astăzi, 16 martie, 
la 9,30, la Casa de Cultură a Sin-
dicatelor, la cea de-a 12-a ediţie 
a Conferinţelor SuperTeach, pen-
tru a se inspira de la speakerii in-

vitaţi: Cristina Gheorghe, Elena 
Lotrean, Dragoș Anastasiu, Clau-
dia Chiru, Felix Tătaru, profesorii 
Merito Ana Maria Rusu şi Doru 
Căstăian, Lili Sumănaru, Adriana 
Lefter, Dragoş Buzzi, Raluca Un-
gureanu. Conferinţa, organizată 
de Romanian Business Leaders 
(RBL), cea mai importantă comu-
nitate de antreprenori şi executivi 

de top din România, îşi propune să 
schimbe sistemul de învăţământ 
din interior, sprijinindu-i pe pro-
fesori să devină factori ai schim-
bării, participând la programe de 
formare în mentalitate.

 Începând cu ora 14,00, la Co-
legiul Naţional "Costache Negri“, 
vor fi  organizate nouă ateliere 
susţinute de specialişti în educa-

ţie, care vor aborda teme cum ar 
fi : "Mentalitatea deschisă în Edu-
caţie“, "Ghid de obiceiuri profe-
soreşti“, "Cum accesăm proiecte 
europene“, "Cum învăţăm elevii 
să înveţe. Cum folosim autono-
mia în învăţare“, "Orele de școală 
ca o poveste“, "Entuziasmul critic 
și pedagogia realistă“ sau "Jocuri 
muzicale în clasă“. .

Peste 500 de profesori 
se adună la SuperTeach

 F R  PERMIS, 
CONDUCEA 
MA INA  
FRATELUI 
CURAJ. O tânără de 21 de 
ani din judeţul Galaţi s-a ales cu 
dosar penal după ce s-a apucat 
să exerseze şoferia cu o maşină 
împrumutată şi fără instructor. Fata 
s-a urcat la volanul maşinii fratelui 
ei, cu cinci ani mai în vârstă, care 
s-a înduplecat să o lase pe mezină 
să exerseze un pic condusul, 
înainte să dea examen de permis. 
Greşeala a fost că a lăsat-o să 
meargă pe un drum public din satul 

erbeştii Vechi, unde novicea a dat 
nas în nas cu o patrulă de poliţie. 
Agenţii au constatat că aceasta 
nu avea carnet şi că fratele ei, 
ştiind acest lucru, îi încredinţase 
autoturismul. Din acest motiv, 
tânăra şi fratele binevoitor sunt 
acum cercetaţi penal, ea pentru 
conducere fără permis, iar el pentru 
că i-a dat pe mână maşina, ştiind 
că nu are dreptul să conducă.      
. M. Constandache 
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începe turneul fi nal în „Cupa României“ la futsal
United joacă pentru primul său trofeu

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Vicecampioana United Ga-
laţi este prezentă la Călăraşi, 
unde joacă în Final Four pentru 
câştigarea primului său trofeu, 
„Cupa României“. Astăzi, for-
maţia gălăţeană va juca în pri-
ma semifi nală, de la ora 16.30, 

în compania echipei CSM Târgu 
Mureş. Cel puţin teoretic, United 
este mare favorită în acest meci, 
având parte de o tragere la sorţi 
favorabilă, care i-a scos în faţă o 
echipă din liga secundă, dar an-
trenorul-jucător Florin Ignat şi-a 
avertizat jucătorii că adversarul 
poate pune probleme. „Pornim 
cu prima șansă, dar trebuie să 
fi m atenți, foarte atenți, pentru 

că adversarul joacă fără presiu-
ne şi are jucători cu experienţă 
în prima ligă. CSM Târgu Mureș 
nu a ajuns întâmplător în Final 
Four, a ajuns jucând un futsal de 
calitate, doar e liderul din Liga 
a II-a, pe care o domină autori-
tar. Nu avem probleme de lot, 
băieții sunt nerăbdători și cu 
toții ne dorim ca duminică seară 
să pornim spre casă având Cupa 

României alături de noi“, a de-
clarat Florin Ignat. Dacă va câş-
tiga semifi nala, United va urma 
să joace şi duminică, de la ora 
19.00, în fi nala pentru trofeu, 
cu învingătoarea din cealaltă 
semifi nală, Dunărea Călăraşi - 
Autobergamo Deva.

 Partidele vor putea fi  urmă-
rite în direct pe Youtube, pe ca-
nalul Futsal Romania. ,

Arcada, ultimul asalt 
din returul Diviziei A1
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

SONIA BACIU 
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipele masculine din primul 
eşalon de volei susţin, astăzi, 
ultimele partide din sezonul 
regulat, după care vor urma 
minicampionatele pentru locurile 
1-6 şi 7-10. La ordinea zilei pentru 
CSM Arcada, afl  ată pe locurile 
2-3 la egalitate de puncte cu 
SCM „U“ Craiova, este partida 
de astăzi, cu Dinamo, care se 
anunţă din start disputată, dar şi 
deosebit de importantă. 

După succesul de miercuri, 
din deplasare, 3-0 cu CSM Bucu-
reşti, în tabăra gălăţeană dom-
neşte optimismul şi se anunţă 

aceeaşi concentrare la nivel ma-
xim ca în toate jocurile din acest 
an, pentru a se încheia returul 
cu punctaj maxim şi a ajunge la 
diferenţă minimă faţă de ocu-
panta primul loc. „Am avut un 
retur fără cusur, cu victorii pe li-
nie, iar astăzi va fi  ultimul asalt, 
decisiv în stabilirea confi guraţiei 
clasamentului. Este ultimul meci 
înainte de faza a doua şi trebuie 
să-l câştigăm. Şi nu oricum, ci la 
nivelul celor trei puncte, cu 3-0 
sau 3-1“, ne-a spus Marius Pârvu, 
preşedintele secţiei de volei a Clu-
bului Arcada.

 Ceva mai prudentă este decla-
raţia antrenorului Sergiu Stancu, 
dar la fel de categorică: „Întâlnim 
una dintre echipele valoroase şi 
de mare tradiţie din voleiul ro-
mânesc, care în special în acest 
retur a jucat foarte bine. Suntem 

pregătiţi pentru această confrun-
tare, pe care o dorim câştigată. 
Cu excepţia căpitanului echipei, 
Ivan Raici, încă indisponibil după 
accidentare, toţi jucătorii sunt 
apţi şi pregătiţi pentru ultimul 
succes din sezonul regulat“.

 Partida cu Dinamo Bucureşti 
(locul 4) va începe la ora 17,00 şi va 
fi  găzduită de Sala „Dunărea“. Va 
arbitra un cuplu din Iaşi, Bârsan 
/ Gorban.

 Prima clasată, VM Zalău, are 
un avans de patru puncte faţă de 
Arcada, dar în această etapă va sta 
(două grupări s-au retras - Tricolo-
rul, încă din startul campionatu-
lui, VCM Piatra Neamţ, în retur), 
astfel că o victorie gălăţeană cu 
3-0 sau 3-1 ar însemna apropie-
rea la un singur punct, după ce la 
startul returului era de recuperat 
un ecart de nouă puncte!

 Dup  volei 
va fi  baschet 

Partida de volei va fi  urmată 
în Sala "Dunărea“ de meciul de 
baschet în care băieții de la CSM 
Phoenix CSU vor juca, de la ora 
19.30, cu CSM Mediaș, în runda a 
doua a returului din Grupa Gal-
benă a Ligii Naționale (locurile 
7-12).

 Gălățenii abordează partida 
de pe locul 4, cu numai două vic-
torii, iar cei din Mediaș se afl ă pe 
locul 5, cu o singură victorie.

 Venită din cea de-a treia 
grupă valorică, echipa CSM Pho-
enix CSU s-a confruntat în faza 
secundă cu două grupări ce lup-
tă pentru accederea în play-off 
(Steaua și Dinamo, care au evo-
luat în Grupa I), astfel că misiu-
nea gălățenilor a fost destul de 
complicată. ,

OCAZIA DE A AJUNGE LA UN PUNCT DE LIDER  .  VOLEI

din sportul 
g l ean
Handbalistele, 
meci            
în „Cupa 
României“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Programul 
„sferturilor“ 
din Europa 
League

FOTBAL. Napoli - Arsenal se 
anunţă a fi  cea mai tare confruntare din 
sferturile de fi nală (11 şi 18 aprilie) ale 
Europa League la fotbal, potrivit tragerii 
la sorţi efectuate ieri. Celelalte trei 
dueluri vor fi : Chelsea - Slavia Praga, 
Villarreal - Valencia şi Benfi ca - Eintracht 

Frankfurt. În semifi nale, câştigătoarea 
dintre Napoli şi Arsenal va juca împotri-
va unei echipe spaniole, Villarreal sau 
Valencia, iar învingătoarea dintre Benfi -
ca şi Eintracht Frankfurt va primi replica 
formaţiei victorioase din dubla Slavia 
Praga - Chelsea. , M. C p în

HANDBAL. Echipa feminină 
CSM Galaţi va juca astăzi, de la 
ora 16.30, în deplasare, cu formaţia 
Steaua Bucureşti, din liga secundă. 
Meciul contează pentru faza optimilor 
de fi nală ale “Cupei României”.

LUPTE. Etapa de zonă a 
Campionatului Naţional colar de 
lupte pentru cadeţi (sportivi născuţi 
în 2002-2004) s-a desfăşurat la Iaşi, 
la întreceri luând parte şi sportivi din 
Tecuci şi Galaţi. Antrenorul Dumitru 
Gheţu, de la CS colar Tecuci, i-a 
califi cat pentru etapa fi nală pe Iulian 
Gheorghiţă (categoria 48 kg), Andrei 
Jugănaru (51 kg) - clasaţi pe locul 1, 
Ionuţ Iancu şi Alexandru Corpaci (48 
lg) - locul 2, Claudiu Gyulai (70 kg) şi 
Radu Constandache (56 kg) - locul 3. 

i antrenorul Dumitru Buleandră, de 
la CS colar Galaţi, a reuşit să califi ce 
patru luptători: Gabriela Cenuşă (57 
kg) şi Maria Cenuşă (53 kg) - locul 2, 
Paul Rotaru (45 kg) şi Răzvan Grigore 
(100 kg). Altfel, etapa de califi care 
pentru juniori, ce urma să se desfă-
şoare la Târgovişte, la acest sfârşit de 
săptămână, a fost amânată.

TENIS. Teodora Popa (CS 
colar Galaţi) a jucat fi nala catego-

riei Under 10 a “Cupei Primăverii” 
- turneu de tenis desfăşurat la Buzău. 
Gălăţeanca a obţinut următoarele 
rezultate: 4-0, 4-0 cu Aryana Nicolae 
(TC Nicolas), 5-4(5), 5-4(6) cu Rebeca 
Mirică (Dinamo Bucureşti), 4-0, 4-2 
cu Larisa Ungureanu, 3-5, 0-4 cu 
Teodora Cristea.

  u foto Sonia Baciu
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 FRUNTA ELE 
JOAC                       
ÎN DEPLASARE
LIGA A IV-A. Meciurile 
din acest weekend ale celor două 
fruntaşe ale celui de-al patrulea 
sezon fotbalistic au loc în deplasare, 
în cadrul etapei a doua din retur. 
Liderul ACS Universitatea „Dunărea 
de Jos” are o misiune difi cilă, întrucât 
joacă pe terenul Gloriei Iveşti, afl  ată 
pe locul 3. În turul campionatului, 
Zimbrul Slobozia Conachi nu a reuşit 
decât un egal pe terenul Gloriei, 
acolo de unde nu se prea pleacă 
cu puncte. Meciul de la Iveşti are 
loc mâine, ora 12,00 (arbitru Ionuţ 
Cojocaru, observator Silviu Veronel 
Ioan). Zimbrul (locul 2) va întâlni o 
altă echipă incomodă, Agrostar 
Tuluceşti. Meciul are loc la Galaţi, 
la Stadionul „Dunărea”, de la ora 
11,00. Arbitrează Adrian Cojocaru, 
observator Marian Stanciu. În 
celelalte partide se va juca astfel: 
sâmbătă, ora 12,00, Victoria Tecuci - 
Victoria Independenţa (Ciprian Carp, 
Aurelian Braşoveanu), Quantum 
Club - Muncitorul Ghidigeni (ora 
14,00 - Stadionul „Siderurgistul”; 
Florin Macovei, Cristian Lupoae); 
duminică, ora 12,00: Viitorul 
Costache Negri - Juventus Tofl  ea 
(Ionuţ Constantinescu, Ionel Gâdei), 
Voinţa Cudalbi - Avântul Vânători 
(Adrian Sava, Maricel Vlase) şi Unirea 
Braniştea - Avântul Drăgăneşti (Ionuţ 
Bozean, Mihai Păiş). 
, În runda a doua a returului vor juca 
şi echipele din Liga a V-a (duminică, 
ora 11,00): Inter Tudor Vladimirescu 
- Voinţa Cişmele (arbitru Dorel Carp), 
Zorile Griviţa - Siretul Piscu (Cătălin 
Ghionea), Mălina Smârdan - ACS 
Lascăr Schela (Marian Dinu), Prutul 
Vlădeşti - Flacăra Pechea (Andrei 
Toma) şi Avântul Valea Mărului - 
Foresta endreni, ora 12,00 (Ionuţ 
Adamache). Meciul Unirea Hanu 
Conachi - Viitorul Umbrăreşti a fost 
amânat, iar Avântul Matca stă.        
. Gh. Arsenie  

fotbal feminin
Meciul care le poate duce spre medalii

SONIA BACIU 
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa feminină FC Univer-
sitatea va juca, duminică (ora 
10.00, Stadionul ”Siderurgis-
tul”), cu formația Fortuna Be-
cicherecu Mic, în etapa a doua 
a returului Ligii I de fotbal. 
Această partidă poate fi  extrem 
de importantă pentru restul re-

turului, echipa gălăţeană având 
nevoie de victorie pentru a se 
apropia de primele trei clasate, 
iar la înfrângere ar cam ieşi din 
cursa pentru medalii. Adversa-
rul este unul redutabil, Fortuna 
Becicherecu reuşind etapa tre-
cută cea mai mare surpriză din 
ultimii ani, victorie pe terenul 
multiplei campioane Olimpia 
Cluj (1-0). Gălățencele vin după 

un moment important pentru 
echipă - califi carea, în premie-
ră, în semifi nalele "Cupei Româ-
niei“ (4-1 cu CSS Târgoviște) și 
au un moral foarte bun, cu care 
vor aborda acest meci la victorie. 
"Cred că dacă vom câștiga acum, 
cu Becicherecu, nimeni nu ne va 
mai opri până la locul 3, chiar 2. 
Trebuie să fi m optimiste. E ne-
voie de ambiție, determinare și 

muncă, așa trebuie să gândim“, 
a declarat Nina Anca, una dintre 
jucătoarele echipei gălăţene.

 În clasament, FC Universitatea 
se afl ă pe locul 6, cu 13 puncte, 
în timp ce adversarele de mâine 
ocupă locul 3, fi ind la egalitate 
(17 puncte) cu echipa de pe locul 
secund - Universitatea Alexandria, 
acestea din urmă având golaverajul 
mai bun (23-10, față de 21-14). .

Programul 
sferturilor 
din Liga 
Campionilor

FOTBAL. Duelul dintre 
FC Barcelona şi Manchester 
United este capul de afi ş al 
sferturilor de fi nală ale Ligii 
Campionilor la fotbal, potrivit 
tragerii la sorţi efectuate ieri. 
Primul meci va avea loc pe 

Camp Nou, pe 9/10 aprilie, iar 
returul pe Old Trafford, pe 16/17 
aprilie. Celelalte trei confruntări 
din această fază vor fi  Ajax - 
Juventus, Liverpool - FC Porto 
şi Tottenham - Manchester City.  
. M. C p în

Sporting Lieşti 
are ocazia marelui 
ajutor pentru Oţelul
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Etapa a treia din returul Ligii 
a III-a ar putea fi  una extrem 
de importantă pentru fotbalul 
gălăţean. Oţelul joacă acasă cu 
Ceahlăul, iar contracandidata sa 
la primul loc, SCM Gloria Buzău, 
va juca pe terenul celeilalte 
formaţii gălăţene, Sporting 
Lieşti, ambele întâlniri fi ind 
programate astăzi, de la ora 
15.00. În cazul în care ambele 
formaţii gălăţene vor câştiga, 
Oţelul ar reveni cu adevărat în 
lupta pentru promovare. 

După ce a obţinut doar un 
punct în deplasarea din runda 
trecută, 1-1 cu Sănătatea Dara-
bani, Oţelul s-a depărtat la cinci 
puncte de ocupanta primului loc, 
SCM Gloria Buzău, astfel că acum 
este în postura de a spera la vre-
un pas greşit al contracandidatei. 
În ajutor îi poate veni cealaltă 
echipă gălăţeană din Liga a III-a, 
Sporting Lieşti (locul 5), ai cărei 
jucători au ocazia să devină eroii 
judeţului, cu o victorie, pe teren 
propriu, în faţa buzoienilor, care 
să readucă Oţelul în situaţia de a 
depinde doar de propriile forţe în 
duelul pentru primul loc.

 Acest scenariu este unul reali-
zabil, echipa din Lieşti, antrenată 
de Ionuţ Niculcea, demonstrând 
că are potenţial de a învinge pe ori-
cine. Sporting este şi într-o formă 
excelentă, care poate fi  confi rma-
tă de obţinerea punctajului ma-
xim în primele două etape, după 
victoriile cu Darabani şi Ceahlăul, 
aceasta din urmă în deplasare. În-
tregul lot era apt de joc, înaintea 
ultimului antrenament, ce era 
programat ieri, de la ora 16.00.

 „Încerc m 
s  ridic m capul“ 

De partea cealaltă, Oţelul 
joacă acasă cu Ceahlăul Piatra 
Neamţ, meci în care antrenorul 
Alin Pînzaru îşi doreşte ca ju-
cătorii săi să arate că pot reve-
ni în duelul pentru primul loc. 
"Încercăm să ridicăm capul și să 
avem altă abordare în meciurile 
următoare. Trebuie să arătăm 
pe teren că avem dorința și pu-
terea de a reveni în cărțile pro-
movării. Muncim în continuare 
şi vom vedea la meciul direct cu 
Buzăul dacă asta este adevărata 
diferență din clasament“, a spus 
Pînzaru.

 Tehnicianul gălăţean a preci-
zat că încă mai crede în realizarea 

obiectivului şi rămâne la echipă 
pentru a continua această luptă. 
"Este clar că până acum nu am 
gestionat bine jocurile cu echi-
pele din coada clasamentului. 
Avem echipă bună, dar nu am 
găsit soluțiile optime când am ju-
cat pe terenuri proaste. O să plec 
când obiectivul va fi  compromis, 
dar cred în el și avem puterea să 
îl atingem, o să stau și o să lupt. 
Nu am fugit niciodată, nici ca ju-
cător, nici ca antrenor, nu o voi 
face nici acum“, a mai spus Alin 
Pînzaru.

 Fundaşul Robert Moglan 
a vorbit despre atmosfera din 
vestiar, după dezamăgirea din 
runda trecută. "În primele zile 
după remiza de la Darabani, a 

fost supărare, dezamăgire, dar 
încercăm să ne moblilizăm și să 
trecem peste. Au trecut puncte-
le pe lângă noi, acum orice meci 
e o fi nală, iar sâmbătă e una din 
ele. Ne vom aduna, suntem ca-
ractere puternice, avem puterea 
de a câștiga meciurile rămase. 
Credem în promovare, chiar 
dacă stăm și la mâna rezulta-
telor şi nu mai depinde doar de 
noi“, a spus căpitanul SC Oțelul 
Galați.

 În cazul în care ambele echipe 
gălăţene ar câştiga astăzi, Oţelul 
s-ar apropia la doar două puncte 
de SCM Gloria, pe care ar putea să 
o depăşească cu o victorie în me-
ciul direct de peste o săptămână, 
de la Buzău. ,

ASTĂZI, MECIURI-CHEIE ÎN LUPTA PENTRU PROMOVARE  .  FOTBAL
AR

H
IV

A 
V.

L.



8 16 - 17 MAR 2019SO
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-li
be

ra
.ro

 V
ia
ţa

 c
om

un
ită
ţii

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Centrul oraşului rămâne, marţi, fără apă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Marţi, 19 martie, în tot cen-
trul municipiului Galaţi va fi  
sistată furnizarea apei potabi-
le, timp de 11 ore. În intervalul 
8,00 - 19,00, anunţă Apă Canal, 
alimentarea va fi  oprită din ca-
uza lucrărilor de cuplare la re-
ţeaua provizorie de alimentare 
cu apă a blocurilor N2-N6, L, M, 
Hotel Galaţi şi blindare a conduc-
tei Dn400mm OL.

 În consecinţă, zeci de blocuri, 
instituţii şi societăţi comerciale 
vor fi  sistate de la alimentare. Iată 
lista consumatorilor afectaţi:

- Blocurile: A, B, C, D, E, F, L, 
P1, P2, P3, P4, P5, P6, P7, P8, P9, 
P10, P11, P12, Şoim - str. Dom-
nească; Fraternităţii 4; B1, B2, C1, 
V3, V4, V5, R1, R2, R3, A1, Siret 
- str. Navelor; Egreta 1-2, Lebăda 
1-2, Cocor 1-3, N1, N2, N3, N4, N5, 
N6, M, Lăstun - Cartier Egalită-
ţii; agenţii economici aferenţi 
acestora.

- Școala Gimnazială Nr. 24, Ho-
tel Dunărea, Hotel Galaţi, Restau-
rant Panoramic, Carrefour Market 
- bl. Siret, WINMARKT, B.N.R., Pri-
măria Galaţi - Serviciul Taxe şi Im-
pozite, Galeria de Artă, Protoieria, 
Mănăstirea Metoc, CJPC Galaţi, 
Raiffeisen Galaţi; Piraeus Bank.

Pentru situaţii deosebite, Apă 
Canal Galaţi va pune la dispozi-
ţie cisterne, cererile putând fi  fă-
cute la dispeceratul societăţii, la 
numerele de telefon 0236.463.294 
şi 0236.473.380, int.133. .

Taximetriştii intră 
în vizorul poliţiştilor locali

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului Control Activităţi 
Comerciale derulează, în 
această perioadă, o serie 
de acţiuni de control privind 
transportul în regim de taxi şi în 
regim de închiriere. Oamenii legii 
vor pune accent pe deţinerea 
documentelor prevăzute în HCL 
425/2011, privind aprobarea 
Regulamentului de organizare 
şi desfăşurare a activităţii de 
transport în regim de taxi şi în 
regim de închiriere în municipiul 
Galaţi. 

La cei care desfăşoară o astfel 
de activitate, "autorizaţia taxi 
se va găsi obligatoriu în origi-

nal la bordul autovehiculului şi 
este valabilă numai în prezenţa 
ecusoanelor taxi şi a următoa-
relor documente: certifi catul 
de înmatriculare a autovehicu-
lului cu anexa privind inspec-
ţia tehnică periodică valabilă; 
copia certifi catului de agreare 
privind utilizarea autovehicu-
lului în cazul transportului în 
regim de taxi, emis de R.A.R.; 
asigurarea persoanelor, a bu-
nurilor acestora şi a mărfurilor 
transportate, pentru riscurile ce 
cad în sarcina transportatorului 
autorizat; asigurarea obligato-
rie de răspundere civilă auto; 
certifi catul de atestare profe-
sională a conducătorului auto; 
copie a contractului de muncă 
al conducătorului auto în cazul 
întreprinderilor individuale sau 

al societăţilor comerciale; copia 
buletinului de verifi care metro-
logică a aparatului de taxat; co-
pia contractului cu dispeceratul 
taxi, caz în care taxiul trebuie 
sa fi e dotat, conform prevederi-
lor legale, cu staţie radio emisie-
recepţie în stare de funcţionare; 
ecusonul de serviciu eliberat de 
transportator taximetristului cu 
următoarele date de identifi care: 
fotografi a taximetristului, denu-
mirea transportatorului, nume-
le şi prenumele taximetristului, 
C.N.P., funcţia, nr. de înregistra-
re al contractului de muncă în 
REVISAL etc. Realizarea acestuia 
cade în sarcina transportatoru-
lui; foaie de parcurs pentru toţi 
transportatorii autorizaţi“, se 
arată într-un comunicat al Poli-
ţiei Locale Galaţi.

 Cei care nu au, în momentul 
controlului, toate aceste docu-
mente, riscă să primească o amen-
dă cuprinsă între 200 şi 1.000 de 
lei, conform HCL 260/2018.

 De asemenea, poliţiştii locali 
vor mai avea în vedere: identifi -
carea persoanelor fi zice ce des-
făşoară activitatea de taxi fără 
autorizaţii ("piraţii“), autorizaţi-
ile privind posibilitatea comuni-
cării publice, în scop ambiental, 
a compoziţiilor muzicale în vehi-
cule, dar şi depistarea persoane-
lor care încalcă prevederile Legii 
349/2002, pentru prevenirea şi 
combaterea efectelor consumu-
lui produselor din tutun.

 Pentru toate neregulile con-
statate vor fi  aplicate sancţiuni 
contravenţionale în conformitate 
cu prevederile legale. .

PENTRU VERIFICAREA RESPECTĂRII LEGISLAŢIEI  .  CONTROL

Poliţiştii locali vor verifi ca documentele tuturor taximetriştilor  u

Încă                          
un gălăţean               
a fost ales 
Profesor Merito

RECUNOAŞTERE. Vă mai amintiţi 
de profesorul Dan Voiculescu, de la Colegiul 
Naţional „Costache Negri“, cel care îşi încurajează 
elevii să se joace cu avioane de hârtie în timpul 
orelor de fi zică şi să realizeze experimente care 
să facă mai uşor de înţeles disciplina pe care o 
predă? Pentru că a ales să lupte cu inerţia unui 

sistem în care elevii sunt îndopaţi cu teorie în de-
trimentul practicii, Dan Voiculescu a fost premiat 
anul acesta în cadrul Galei Profesor Merito. El se 
alătură celorlalte două cadre didactice gălăţene 
care au primit această distincţie, Diana Cătălina 
Popa de la CNVA şi Doru Căstăian de la  Liceul  
de  Artă „D. Cuclin“.  . R.A.P.

 AUTOTURISM 
CU  ACTE FALSE,  
DESCOPERIT         
ÎN TRAFIC
VERIFICĂRI. Un echipaj 
al Poliţiei de Frontieră din cadrul 
Sectorului Galaţi - I.T.P.F. Iaşi a 
oprit în trafi c, pentru control, pe 
o arteră din municipiul Galaţi, un 
autoturism marca Chrysler Voyager, 
înmatriculat în Italia, condus de 
gălăţeanul T.J.R., în vârstă de 44 de 
ani. Existând suspiciuni cu privire 
la autenticitatea documentelor 
prezentate la control pentru 
autoturismul în cauză (asigurarea 
tip Carte Verde şi autocolantul care 
atestă efectuarea inspecţiei tehnice 
periodice, aplicat pe reversul 
certifi catului de înmatriculare), 
poliţiştii de frontieră au procedat 
la efectuarea de verifi cări 
suplimentare. În urma acestora, s-a 
constatat că cele două înscrisuri nu 
îndeplinesc condiţiile de formă şi 
fond caracteristice documentelor 
autentice, fi ind false. Cu privire 
la cele constatate, bărbatul a 
declarat că a achiziţionat recent 
autoturismul de la un cetăţean 
român, fără a întocmi documente 
legale, şi nu avea cunoştinţă despre 
faptul că documentele respective 
nu sunt autentice. În cauză, poliţiştii 
de frontieră efectuează cercetări 
sub aspectul săvârşirii infracţiunilor 
de  fals în înscrisuri sub semnătură 
privată şi uz de fals, la fi nalizare 
urmând a fi  dispuse măsurile legale 
care se impun.  .T.M. 
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16
1782  u Se naşte GEORG SIMON 
OHM (m.1854), fizician german. 
A descoperit legea care-i poartă 
numele.
1859  u Se naşte ALEXANDR 
S. POPOV (m. 1905), inginer 
rus. A construit [în 1895] 
primul receptor de unde 
electromagnetice, reuşind prima 
transmisie publică a unui semnal 
prin unde radio.
1868  u Se naşte MAXIM GORKI 
(m. 1936), scriitor rus.
1879  u Se emite Decretul Regal nr. 
633, prin care reşedinţa Episcopiei 
Dunărea de Jos se strămută de 
la Ismail la Galaţi. Episcopul 
Iosif Gheorghian a coordonat 
activitatea episcopiei de la 
această dată şi până în anul 1886.
1882  u Se naşte NICOLAE 
TITULESCU (m. 1941), jurist, 
diplomat, om politic, ministru 
de Externe (1927-1928 şi 1932-
1936), reprezentant permanent al 
României la Societatea Naţiunilor 
(1921-1936), preşedinte al 
Adunării Generale a Societăţii 
Naţiunilor (1930 şi 1931), 
membru al Academiei Române.
1925  u Încetează din viaţă 
AUGUST von WASSERMANN (n. 
1866), medic, bacteriolog german, 
cunoscut pentru descoperirea 
reacţiei ce-i poartă numele.
1953  u Se naşte, la Stoicani, com. 
Folteşti, jud. Galaţi, GHEORGHE 
NOUR, sculptor.
1957  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN BRÂNCUŞI (n. 1876), 
sculptor, una dintre personalităţile 
marcante ale secolului XX, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române, laureat cu mai 
multe premii, ordine şi medalii. * 
Se naşte, la Galaţi, MARIANA 
GAVRILĂ - VESA, pictoriţă.
1995  u Încetează din viaţă 
MAGDA IANCULESCU (n. 1929), 
soprană, pedagog.
2003  u Încetează din viaţă ELENA 
ALBU (n. 1949), actriţă de teatru 
şi film. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u „Morphogenetic 
Fields“, expoziţie itinerată de Institutul 
Cultural Român.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici gă-
lăţeni.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic“, 
„Repere istorice în f ilatelie (1862-1942)“, 
„CENTENart“, „Arheologie - Lapidarium“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Sistemul mone-
tar românesc 150 de ani de existenţă“, 

„Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţia „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Hortensia  u

Papadat Bengescu“ (comuna Iveşti)  închise 
temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Candela de veghe“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Cochilii, 
nestemate ale mării“, „Locuitori ai oceane-

lor“, „Chihlimbarul, varietate şi culoare“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Grigore Antipa 150“, 
„Tentacule şi tentacule“, „Fosile vii - crabul 
potcoavă“. Program de vizitare: miercuri 
- duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi este 
închis. Grădina Botanică, Grădina senzori-
ală, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 „Paul 
Păltănea“, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu“: 8,00 - 20,00. 
Duminică, doar la sediul central: 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

12,00 - 16,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmb t  16 martie
08:00 Primii paşi
09:00 ah-mat
09:30 M.A.I. aproape de tine
10:00 Vreau să fi u sănătos
11:00 Levintza prezintă
11:30 Constructorii de visuri
12:00 Exclusiv în România
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:30 Adevăruri despre trecut
15:00 Ora regelui
16:00 Izolaţi în România (R)
16:50 Banatul montan
17:30 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CSM Bucuresti 
- AHC Dunarea Calarasi

19:00 Teleenciclopedia
20:00 Telejurnal
21:00 DanceMasters 2019
23:00 Managerul nopţii

coprod., Crimă, Dramă
23:55 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă
00:55 Online/Of fl  ine
01:55 Primii paşi

07:00 tirile Pro Tv
10:00 I Like IT
10:30 Superspeed la Pro TV
11:00 Ce spun românii (R)
14:00 Juwanna Mann

SUA, Comedie, Dramă
15:45 Românii au talent (R)
19:00 tirile Pro Tv
20:00 007: Partea lui                          

de consolare
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

22:00 Amprenta mortii
SUA, Acţiune, Aventuri

23:45 Juwanna Mann (R)
SUA, Comedie, Dramă

01:30 Las fi erbinţi (R)
Romania, Comedie

07:00 Observator
09:30 Fructul oprit (R)

Romania, Dramă
12:30 Asia Express (R)
13:00 Observator
13:15 Asia Express (R)
19:00 Observator
20:00 iUmor
23:00 Casa întoarsă pe dos

SUA, Comedie
01:00 Armageddon -                   

Sfârşitul lumii? (R)
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

04:00 Ultimul trib: Madagascar 
(R)

06:00 Observator

07:30 Pastila de râs
08:00 Teleshopping
08:45 1001 de nopţi

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă şi o vedetă
11:30 Teleshopping
12:00 tirile Kanal D
13:00 ROventura
14:00 Asta-i România! (R)
15:30 Puterea dragostei
19:00 tirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:00 Bravo, ai stil!
01:00 tirile Kanal D (R)
02:15 ROventura (R)
03:15 Puterea dragostei (R)

08:15 Omul Furnică şi Viespea
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

10:15 Legea Pământului
SUA, Dramă

12:25 Omul-păianjen 3
SUA, Acţiune, SF, Thriller

14:45 Îngerii lui Charlie:              
În goană mare
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă

16:35 Geostorm: Pericol Global
SUA, Acţiune, SF

18:25 Peter Iepuraşul
Australia, SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic

20:00 Hotel Transilvania 3: 
Monştrii în Vacanţă
SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

21:40 Omul Furnică şi Viespea
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

23:40 Insidious: Ultima cheie
SUA, Horror, Mister

01:25 Pacientul englez
SUA, Marea Britanie 
Dramă, Război, Romantic

07:00 Chef de vedete (R)
09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie
10:00 Mic dejun cu un campion
11:00 Handbal feminin               

Cupa României: Rapid 
Bucureşti – Gloria Bistriţa

12:30 Gala Umorului (R)
13:30 Femei de 10,                     

bărbaţi de 10 
15:30 Cap compas
16:00 Memorialul Durerii
17:00 Zile cu stil
17:30 MotorVlog
18:00 MotorVlog
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Revolutia

Marea Britanie, Aventuri, 
Război, Western

22:15 Onoare şi respect
Italia, Dramă

00:10 Zile cu stil (R)
00:35 MotorVlog (R)
01:10  În mintea lui Eve (R)

Acţiune, Dramă, Mister

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, potrivit me-
teorologilor, vremea va fi  variabilă. Temperatura 
va atinge valoarea maximă de 18 grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 
coborî până la circa 4 grade Celsius. Astăzi sunt 
anse de precipitaţii, de circa 20 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 22 kilometri pe oră, 
maximă preconizată pentru astăzi. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii de 762 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea nu va depă i 
valoarea de 57 la sută.   . surse online
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PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Puteţi să terminaţi cu bine 
aproape orice vă propuneţi.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Vă puteţi îmbunătăţi 
considerabil situaţia 
financiară.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Dimineaţă vi se oferă ocazia 
să demaraţi o afacere.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Aveţi ocazia să obţineţi cu 
uşurinţă câştiguri.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Vă preocupă anumite 
probleme juridice legate de 
afaceri.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Puteţi să luaţi decizii 
importante, cu bătaie lungă 
în viitor.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Schimbările vă oferă 
ocazia să vă asumaţi noi 
responsabilităţi.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi capacitatea să luaţi 
decizii corecte cu privire la 
problemele financiare.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Faceţ i planuri de călătorie 
împreună cu întreaga 
familie.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Zi bună, în care totul vă 
merge din plin.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Intervin evenimente 
neprevăzute şi nu vă puteţi 
respecta programul.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Optimismul şi ambiţia 
vă ajută să treceţi mai 
uşor peste o deziluzie 
sentimentală. 

horoscop
16 - 17 martie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 16 MARTIE 

AMPRENTA MOR II
PRO TV. ora 22:00, acţiune, aventuri, 2004, SUA

Cu: Jean-Claude Van Damme, Simon Yam  u   Ben Archer lucrează pentru 
o organizaţie criminală. Obosit şi sătul de atâtea crime, el vrea să se retragă. 
Cynthia, soţia lui, lucrează ca asistent social la INS. Apropiindu-se de o 
refugiată chinezoaică, Cynthia o aduce acasă. Nu trece mult timp şi Sun 
Quan îşi vrea fiica înapoi. Cynthia Archer este omorâtă şi Nicholas, fiul lui Ben, este dat dispărut, împreună cu 
micuţa chinezoaică. Ben nu mai are nimic de pierdut şi pleacă să-şi salveze fiul şi să răzbune moartea soţiei. 

07:30 Universul credinţei
08:30 Universul credinţei
09:30 Pro patria
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:30 Ultima ediţie
15:30 Politică şi delicateţuri
16:30 Toate-s vechi şi 9-s toate 

(R)
17:10  Agenda Eurovision 2019
17:20 Puricele

Romania, Comedie
19:00 Dosar România (R)
20:00 Telejurnal
21:00 DanceMasters 2019
22:00 DanceMasters 2019
23:00 Extragere Loteria 

bonurilor fi scale
23:15 Garantat 100%
00:10 Replay
01:00 Recurs la morală (R)
02:00 În grădina Danei (R)
02:30 Viaţa satului (R)

07:00 tirile Pro Tv
10:00 Ce se întâmplă doctore ?
10:30 Arena bucătarilor
11:00 Ce spun românii (R)
12:00 Ferma (R)
18:00 România, te iubesc!
19:00 tirile Pro Tv
20:00 Cântă acum cu mine
22:00 Cei 4 Fantastici

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:00 007: Partea lui                    

de consolare (R)
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

02:00 Las fi erbinţi (R)
Romania, Comedie

03:00 Ce se întâmplă doctore? 
(R)

03:30 Arena bucătarilor (R)
04:00 România, te iubesc! (R)

07:00 Observator
10:00 Scena misterelor (R)
13:00 Observator
13:30 Casa întoarsă pe dos (R)

SUA, Comedie
15:45 Asia Express (R)
19:00 Observator
20:00 Asia Express
23:00 iUmor (R)
02:00 Observator (R)
03:00 Camera Cafe
03:30 Batman se întoarce (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 
(R)

08:45 1001 de nopţi

Turcia, Dramă
10:30 ROventura (R)
11:30 Teleshopping
12:00 tirile Kanal D
13:00 Vulturii de noapte (R)
14:30 Bravo, ai stil! (R)
16:30 Vacanţa Mare:                       

Leana s-a întors! (R)
17:30 Asta-i România!
19:00 tirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:00 Vulturii de noapte
01:00 tirile Kanal D (R)
02:15 Vulturii de noapte (R)
04:00 Vacanţa Mare:               

Leana s-a întors! (R)

07:30 CHIPs: Poliţişti de belea
SUA, Acţiune, Comedie

09:10 Hotel Transilvania 3: 
Monştrii în Vacanţă
SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

10:50 Ziua îndrăgostiţilor
SUA, Comedie, Romantic

12:55 De neoprit
SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

14:30 Charleston
Romania, Franta, Dramă

16:25 Brexit
Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Istoric

18:00 Jumanji: Aventură în 
junglă
SUA, Acţiune, Aventuri

20:00 Moromeţii 2
Romania, Dramă

21:50 War Dogs: Tipii cu Arme
SUA, Comedie

23:45 Legea nopţii
SUA, Crimă, Dramă

01:55 Viaţa lui Jane Fonda
Documentar

07:00 Chef de vedete (R)
08:00 Chef de vedete (R)
09:00 Ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 Natură şi aventură
11:00 Destine ca-n fi lme (R)
12:00 Descălecaţi în Carpaţi
12:30 Sănătate cu de toate
13:10 Probă de microfon

Romania, Dramă
15:00 Drag de Romania mea
16:00 Drag de Romania mea
17:00 D’ale lu’ Mitică
18:00 D’ale lu’ Mitică
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Pădurea de fagi

Romania, Dramă, Război
21:55 Poate nu ştiai
22:10 Pata umană

SUA, Dramă
00:10 Drag de Romania mea (R)
01:10  Drag de Romania mea (R)
02:00 Revolutia (R)

Marea Britanie, Aventuri, 
Război, Western

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminic  17 martie

CERNAVODĂ 
HÂRŞOVA 
BRĂILA 

177 CM
228 CM 
263 CM

+ 25 cm
+ 6 cm
+ 8 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

261 CM 
195 CM
161 CM

+ 3 cm
+ 5 cm
+ 3 cm

1819  u Se naşte ALECU RUSSO 
(m. 1859), poet, prozator, eseist, 
memorialist, „ideologul generaţiei 
de la 1848“.
1834  u Se naşte GOTTLIEB 
WILHELM DAIMLER (m. 1900), 
inginer, inventator german. A 
inventat motorul cu gaz  în patru 
timpi.
1856 u Se naşte NIKOLAI 
JUKOVSKI (m. 1921), savant 
rus, unul dintre fondatorii 

hidro şi aerodinamicii 
moderne.
1877  u Se naşte, la Galaţi, 
DIONISIE GERMANI (m. 1948), 
inginer constructor, specialist în 
hidrodinamică, pedagog, membru 
de onoare al Academiei Române, 
al mai multor societăţi ştiinţifice 
din ţară şi străinătate.
1919  u Se naşte NAT KING COLE 
(m. 1965), pianist american, 
interpret de jazz.
1924  u Se naşte, la Galaţi, 
DIANA SCHOR, pictoriţă, artist 
decorator (ceramică, tapiserie). 
După 1975, stabilită în SUA.
1938  u Se naşte RUDOLF NUREEV 
(m. 1993), balerin, coregraf, actor 
rus.
1941  u Încetează din viaţă NICOLAE 
TITULESCU (n.1882), jurist, 

diplomat şi om politic, ministru 
de Externe (1927-1928 şi 1932-
1936), reprezentant permanent al 
României la Societatea Naţiunilor 
(1921-1936), preşedinte al Adunării 
Generale a Societăţii Naţiunilor 
Unite (1930 şi 1931), membru al 
Academiei Române.
1950  u Se naşte, la Corod, jud. 
Galaţi, CONSTANTIN OANCĂ, 
poet, autor de aforisme, pedagog.
1981  u Se naşte, la Galaţi, 
MIHAELA DIACONU, pictoriţă, 
membră a UAPR.
2010  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN GHEORGHIU (n. 1926, 
la Galaţi), violonist.
2016  u Încetează din viaţă 
SOLOMON MARCUS (n. 1925), 
matematician, membru al 
Academiei Române. V.G. 

cronologieonoollllllooogggie
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reţeta zilei
Salată 
de orez 
sălbatic

INGREDIENTE. 3 căni orez sălbatic 
fi ert, 250 g fasole albă, scursă din conservă, 250 
g boabe de porumb, scurse din conservă, 250 g 
boabe de năut, un ardei gras roşu, tăiat cubuleţe, o 
legătură ceapă verde, tăiată grosier; pentru dressing: 
50 ml oţet de vin roşu, 50 ml ulei de măsline, 4 linguri 
zahăr brun, o linguriţă sare, ½ linguriţă piper;

PREPARARE. Pur şi simplu, 
amestecăm toate ingredientele, cu menţiunea 
că fi erbem undeva la 150 g de orez sălbatic 
ca să avem trei căni. Separat, amestecăm 
ingredientele pentru dressing şi le turnăm 
peste orez şi legume. Amestecăm şi gata! 
Poftă bună!  . R.C.

u S-au încins spiritele.
Întinsă pe masă, printre 
pahare cu şampanie şi farfurii 
goale, sub priviri amuzate 
sau incitate, se lăsase pradă 
buzelor lui Kamara. Părea un 
joc erotic, dar se dorea a fi  o 
"provocare“ la "Ferma“ Pro Tv. 
Kamara primise misiunea de a 
face "vacuum“ cu buzele şi să 
ia astfel cărţile de joc plasate 
strategic pe trupul Otiliei 
Bilionera: pe buze, între sâni şi 
pe pubis. Ori că n-avea Kamara 
sufi cientă forţă, ori că nu-l 
ajutau plămânii, însă cărţile de 
joc nu se lăsau deloc desprinse 
de pe trupul Otiliei, de parcă 
o excesivă forţă gravitaţională 
le ţinea acolo. Jocul "Adevăr 
sau provocare“ s-a încheiat 
cu un sărut adevărat… între 
fete. Totul a fost organizat 
în cadrul unei petreceri în 
care Mihaela Rădulescu şi-a 
pus garderoba la dispoziţia 
fetelor. Cum au încăput toate 
în hainele Răduleascăi, mă 
abţin să întreb. Ştiu doar că 
atunci când am nimerit la 
emisiunea Pro Tv am fost ferm 
convinsă că eram de fapt, pe 
Taraf Tv, şi nu înţelegeam de 
ce Kamara, Cătălin Moroşanu, 
Briggite Sfăt şi vreo alte câteva 
modeline tv îşi frângeau 
trupşoarele pe ritmuri de 
manele. Mda, pentru rating, 
desigur…  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

5 9 8 6 4 2 1 7 3

7 3 2 9 8 1 4 5 6

1 4 6 5 7 3 2 9 8

9 1 3 7 2 4 8 6 5

6 8 4 1 9 5 3 2 7

2 5 7 3 6 8 9 4 1

3 2 9 8 5 6 7 1 4

4 6 1 2 3 7 5 8 9

8 7 5 4 1 9 6 3 2

4 2 8 7 9 5 1 6 3

6 3 5 8 2 1 9 4 7

1 9 7 6 3 4 5 8 2
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7 8 2 1 4 3 6 9 5
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8 7 9 3 1 2 4 5 6
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3 5 1 4 8 6 2 7 9

S
U

D
O

K
U

S
U

D
O

K
UGRIMASE:  u VIATAINDOI, 

ARMURA, RAC, P, ARAREORI, 
OCNA, BUBE, RAT, ZARI, S, 
OPERE, O, ET, AT, ARIPATI, SURI, 
NARAV, ARATOS, ATU, AMAR, 
IDEI.
ARITMOGRIF: u

CONTABILIZARE.
FUGA VOCALELOR:  u C, P, P, 
D, EST, R, SENINATATE, ARAC, 
LECITINA, ARENA, PICAT, 
PANICA, AT, BATURI, ARAMA, 
A, NAZURI, PR, SAMAR, 
TURISTA, SA, AMA, GARA, 
CALAT, INOT, RI, RATACITOARE.

ÎNCRUCIŞARE: u MECIDIRECT, 
APASARATA, RIT, TETINA, ES, 
CE, ALAC, ATA, POTI, T, RONDEL, 
CS, OL, APAR, OB, SECTORISTI, I, 
RASIST, E, ERA, TICAIT.
APLICAŢII:  u PRIMAJUTOR, 
UITATURA, E, R, ARIN, LAS, 
IARA, ALIAT, TRIST, IE, A, AM, 
MASA, FN, TAP, LINIAT, ETATE, 
TULI, OCARI, TIE, ERES, CUIER.
RECONSTITUIRE:  u CINE ARE 
PATRU ŞI CHELTUIEŞTE CINCI 
NU ARE NEVOIE DE PUNGĂ.
REACŢII:  u R, C, V, P, CUM, S, 
PERENITATE, ODAI, PATINARE, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

KETCHUP, BO, IDEI, RODAT, 
BETONA, ULI, BC, TERASAT, U, CU, 
EC, NA, TIARA, TOI, ZGRIPTORAS, 
RA, TIRANI, METRAJ, SUS, ACEL, 
AREST.

CRETA, PATA, ARA, IATA, T, 
RATA, ASALT, LUA, TACERE, 
IREAL, RC, TI, ACE, OGRADA, 
SORIC, SUMA, NOTA, REGIM, 
VALE, RAM. 

remember
Aurel Giurumia (1931-2004)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Actorul de teatru şi fi lm Aurel 
Giurumia s-a născut pe 14 mar-
tie 1931, la Cernăuţi. A absolvit, 
în 1954, Institutul de Teatru din 
Cluj, după care a jucat pe scena 
Teatrului Naţional din Cluj, re-
alizând roluri dintre cele mai 
diverse, multe dintre ele memo-
rabile. În 1967, este angajat la 
Teatrul de Comedie din Bucu-

reşti, unde regizori precum Lu-
cian Giurchescu, Sanda Manu, 
Dinu Cernescu, Horea Popescu, 
Alexandru Tocilescu, Cătălina 
Buzoianu l-au distribuit în spec-
tacole din dramaturgia româ-
nească şi universală.

Aurel Giurumia a fost prefe-
rat să interpreteze roluri şi în 
fi lme şi seriale de televiziune, 
precum în cele din: „Alo? Aţi 
greşit numărul“, „Vacanţă la 
mare“, „Drum în penumbră“, 

„Capcana“, „Pistruiatul“ - serial 
tv, „Oraşul văzut de sus”, „Pira-
ţii din Pacifi c”, „Zile fi erbinţi”, 
„Gloria nu cântă”, „Roşcovanul”, 
„Toate pânzele sus” - serial tv, 
„Cianura şi picătura de ploaie”, 
„Ciocolată cu alune”, „Expresul 
de Buftea”, „Fiul munţilor”, „Ana 
şi hoţul”, „Grăbeşte-te încet”, 
„Saltimbancii”, „Duminică în 
familie”, „Campioana”.

A încetat din viaţă la 30 mar-
tie 2004. ,

John Holland 
a testat 
primul submarin

MARTIE 1898 , ŞTIINŢĂ

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

 John Philip Holland 
(născut, 29 februarie 1840 
- decedat, 12 august 1914), 
de naţionalitate 
irlandeză, a emigrat, 
în 1873, în Statele Unite 
ale Americii, stabilindu-se
la New Jersey. Este 
cel care a proiectat şi 
construit „USS Holland“ 
(SS-1), primul submarin al 
Marinei Statelor Unite.

Primele sale proiecte de 
submarine au fost supuse 
examinării de către Mari-
na americană în 1875, dar 

au fost refuzate. A conti-
nuat să-şi îmbunătăţească 
schiţele şi a lucrat pe mai 
multe vase experimentale, 
cercetările fi indu-i fi nanţa-
te de o asociaţie irlandeză, 
interesată ca monopolul 
britanic asupra mărilor să 
fi e înlăturat. Pe 17 martie 
1898, submarinul său, „Hol-
land IV“, efectuează prime-
le teste de scufundări. Sub-
marinul a fost achiziţionat 
de Marina americană după 
teste riguroase şi a devenit 
operaţional la 12 octombrie 
1890, deplasându-se între 
Chesapeake Bay şi Norfolk, 
purtând numele „USS Hol-
land“. Cu excepţia perioadei 

15 iunie - 1 octombrie 1901, 
în care nava a fost condusă 
de cadeţii de la Naval Torpe-
do Station, Newport, în pro-
gramul de pregătire, „USS 
Holland“ a rămas la Anna-
polis până la  17 iulie 1905, 
ca un submarin de formare. 
Numele său a fost înscris în 
Registrul Marinei ameri-
cane până la 21 noiembrie 
1910.

„USS Holland“ a fost vân-
dut pe post de carcasă, la 18 
iunie 1913. Achizitorului 
i s-a cerut să depună 5.000 
de dolari garanţie pentru 
siguranţa că submarinul va 
fi  dezmembrat şi nu va fi  fo-
losit ca navă.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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37 40 14 15 39 5

super noroc 330603

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 
I (5/6*) REPORT 36.972,00 201.139,20
II (5/6) REPORT 18.486,00 18.486,00
III (4/6) 42 440,14 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 238.111,20 

lo joker

plus noroc 63 5551

28 39 33 1 45 8
categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 114.761,56 6.816.358,63
II (5/5) REPORT 24.813,31 170.547,06
III (4/5+J) 1 24.813,31 -
IV (4/5) 38 326,49 -
V (3/5+J) 46 337,13 -
VI (3/5) 880 45,82 -
VII (2/5+J) 869 21,41 -
VIII (1/5+J) 5.225 11,27 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 7.157.497,19 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

37 39 2 32 25 23

noroc 2436218

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 
I (6/6) REPORT 351.699,60 14.627.770,40
II (5/6) 6 19.538,86 -
III (4/6) 283 414,25 -
IV (3/6) 5.989 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 15.041.906,80 
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ÎN WEEKEND, 
VREME        
VARIABIL
METEO. În acest weekend, 
potrivit meteorologilor, vremea va fi  
variabilă, cu temperaturi cuprinse 
între 4 şi 18 grade Celsius, ansele 
de precipitaţii fi ind de circa 20 la sută. 
> pag. 13

TESTAREA    
PRIMULUI        
SUBMARIN 
ŞTIINŢĂ. John Philip Holland, 
un irlandez emigrat în SUA, a testat, 
pe 17 martie 1898, un submarin care 
va fi  operaţional în Marina americană, 
sub numele „USS Holland“, până în 
1910.  > pag. 15

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  11 - 16 martie 2019

10

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Dezinsecţie contra 
ţânţarilor şi căpuşelor
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă că, începând de luni, 18 
martie, şi până marţi, 26 martie, 
va efectua prin intermediul Ser-
viciului Public Ecosal Galaţi ope-
raţiuni de dezinsecţie la sol, în 
mai multe parcuri şi zone verzi. 
Este vorba despre: Faleza Inferi-
oară, Faleza Superioară, Grădi-
na Publică, Parcul Rizer, Parcul 
Cloşca, Parcul CFR, Parcul Li-

bertăţii, Parcul Viva, Orăşelul 
Copiilor, Parc Turn TV, Parc Sel-
gros, Parc 13 iunie, Parc Asachi, 
Parc J5, Parc ANL Micro 13, Parc 

ANL Gară, Prefectură, Parc Par-
fumul Teilor, Elice, Parc Spicu, 
Parc studenţi, Parc R1-R4, Parc 
VIP, Parc Complex Francezi, Parc 

Bârlădeanu, Parc Unicom, Parc 
Micro 39 aferent Aleea comer-
ţului, Parc Patinoar. Primăria 
precizează că substanţa folosită 
- SOLFAC - este biodegradabilă şi 
are efect asupra ţânţarilor şi că-
puşelor. „Insecticidul nu este in-
fl amabil, nu are efecte neplăcute 
asupra mediului înconjurător şi 
nu lasă urme vizibile după apli-
care. Precizăm că împrăştierea 
substanţei se va face în funcţie 
de condiţiile meteorologice în 
intervalul menţionat“, transmi-
te administraţia locală.    .

ÎN PERIOADA 18-26 MARTIE  . OPERAŢIUNI

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

10 sâmbătă

11 - 16 martie 2019
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